
Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval několika lidem, kteří ke vzniku této knihy 
nejrůznějším dílem přispěli. Především děkuji doc. PhDr. Františku Hanzlíkovi, 
CSc. za jeho odborné vedení, cenné rady a připomínky, jichž se mi od něj během 
psaní dostalo. Patří mu rovněž dík za objevení některých důležitých archivních 
pramenů a za praktická doporučení, která mi poskytl před samotným vydáním 
této knižní biografie. Děkuji také příbuzným pana generála Josefa Bartíka za 
ochotné zapůjčení materiálů z generálovy pozůstalosti. A konečně, nikoliv však 
na posledním místě, děkuji své nastávající Hátě Komňacké za pochopení a vše-
strannou podporu během práce na tomto díle. Velké díky jí patří také za pečlivé 
pročítání rukopisu v jednotlivých fázích zrodu publikace.

Obsah

Předmluva .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   8
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10
Léta mládí (1897–1918)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13

Dětství a rodinné poměry (1897–1915) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15
Italským legionářem ve Velké válce (1915–1918) . . . . . . . . . . . . . . . . .   16

Léta meziválečná (1919–1939) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25
Důstojníkem zpravodajského oddělení Hlavního štábu (1919–1924) . . . .   27
Ve studijní a pátrací skupině zpravodajského oddělení (1925–1935).  .  .  .  .    31
Přednostou obranné sekce pátrací skupiny (1935–1939) . . . . . . . . . . . .  39

Léta válečná (1939–1945) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   55
Velká Británie a Polsko (1939) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57
Francie (1939–1940) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
Znovu ve Velké Británii (1940–1945) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   81

Léta poválečná (1945–1968) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
Poválečná kariéra na MV a na MNO (1945–1948) . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Perzekuce a vězení (1948–1953) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Nový život: práce v civilním sektoru a rehabilitace (1953–1968) . . . . . . . 127

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Prameny a literatura.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  137
Seznam použitých zkratek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  152
Přílohy a dokumenty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  155
Důstojnické hodnosti Josefa Bartíka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  156
Dokumenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
Summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Jmenný rejstřík .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  186


